2

[image: image1.jpg]

	“У ТОРЪЯЛ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН”

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОБРАЗОВАНИЙЫН

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ
ПУНЧАЛ

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

“НОВОТОРЪЯЛЬСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН”

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  07  апреля  2016 г. № 168
Об обеспечении безопасности людей
на водных объектах, охраны их жизни и здоровья
на территории муниципального образования
«Новоторъяльский муниципальный район» в 2016 году
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации» и в целях обеспечения безопасности людей
на водных объектах, охраны их жизни и здоровья на территории муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»
в 2016 году, Администрация муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:
план обеспечения безопасности людей на водных объектах, расположенных на территории городского и сельских поселений, входящих
в состав муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» на 2016 год;

план подготовки мест для купания, расположенных на территории городского и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» на 2016 год.

2. Назначить ответственным за обеспечение безопасности людей на водных объектах, расположенных на территории городского и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», заместителя Главы Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» Сидоркину Л.А.

3. Рекомендовать главам администраций городского и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», руководителям предприятий, организаций и учреждений, независимо от форм собственности, находящихся на территории муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» принять необходимые меры по обеспечению безопасности людей на водных объектах, расположенных на территории городского и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» в пределах своих полномочий.

4. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» в установленном порядке и разместить на официальном сайте муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» http://toryal.ru.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Главы Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» Сидоркину Л.А.
Глава Администрации

муниципального образования

«Новоторъяльский муниципальный район»

п/п

     В.Блинов

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»

от  07  апреля 2016 г. № 168
План

обеспечения безопасности людей на водных объектах,

расположенных на территории городского и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования
«Новоторъяльский муниципальный район» на 2016 год

	№ п/п
	Мероприятия
	Дата

проведения
	Ответственный
исполнитель
	Кто привлекается к исполнению
	Отметка о выполнении

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Разработать и утвердить план обеспечения безопасности людей на водных объектах, расположенных на территории городского и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» на 2016 год.

Копию плана направить в Департамент экологической безопасности, природопользования и защиты населения Республики Марий Эл и Главное управление МЧС России по Республике Марий Эл
(в ГИМС)
	до 08.04.2016 г.

до 15.04.2016 г.
	Сидоркина Л.А. - заместитель Главы Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»
	Османов А.Г. – заведующий сектором по ГО ЧС и мобилизационной работе Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»

	2.
	Постановлением Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» назначить ответственное лицо за обеспечение безопасности на водных объектах, расположенных на территории городского и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» на
2016 год
	до 08.04.2016 г.
	Сидоркина Л.А. - заместитель Главы Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»
	Османов А.Г. – заведующий сектором по ГО ЧС и мобилизационной работе Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»

	3.
	На территориях городского и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» установить водные объекты для массового отдыха, купания и занятия спортом. Организовать эксплуатацию пляжей и мест массового отдыха людей на водных объектах в соответствии с постановлением Правительства Республики Марий Эл от 24 августа 2009 г. №194
«О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охраны их жизни и здоровья в Республике Марий Эл»
	до 12.05.2016 г.
	Сидоркина Л.А. - заместитель Главы Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»,
Главы администраций городского и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» (по согласованию)
	Администрации городского
и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»
(по согласованию)

	4.
	В городском и сельских поселениях, входящих в состав муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», установить места, где запрещены купание, катание на лодках, забор воды для питьевых и бытовых нужд, водопой скота, а также определить сроки купального сезона, продолжительность работы зон рекреации водных объектов и другие условия общего водопользования на водных объектах (участках водных объектов). Установить вблизи них предупредительные аншлаги и запрещающие знаки. Информацию о местах, запрещенных для купания, разместить в районной газете «Ялысе увер»-«Сельская новь» и на официальном сайте муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» http://toryal.ru.
	до 04.06.2016 г.
	Сидоркина Л.А. - заместитель Главы Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»
	Администрации городского
и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»
(по согласованию)

	5.
	Выполнить работы по обследованию и очистке дна пляжа и купален.
	до 04.06.2016 г.
	Главы администрации городского и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» (по согласованию)
	Администрации городского
и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»
(по согласованию)

	6.
	На заседании Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций при Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» рассмотреть вопрос: «Об обеспечении безопасности людей на водных объектах, расположенных на территории городского и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» в период летнего купального сезона 2016 года»
	16.05.2016 г.
	Сидоркина Л.А. - заместитель Главы Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»
	Администрации городского
и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»
(по согласованию)

	7.
	Оборудовать муниципальный пляж и места купания стендами в соответствии с постановлением Правительства Республики Марий Эл от 24 августа 2009 г. №194 «О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охраны их жизни и здоровья в Республике Марий Эл», наглядной агитацией, информационными стендами
	до 04.06.2016 г.
	Администрации городского
и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»
(по согласованию)

	8.
	Провести техническое освидетельствование пляжа и других мест массового отдыха людей у воды, расположенных на территории городского и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»
	до 04.06.2016 г.
	Администрация муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»
	Администрации городского
и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»
(по согласованию)

	9.
	Откорректировать реестр водных объектов для массового отдыха населения на водоемах, расположенных на территории городского и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»
	Постоянно
	Сектор по ГО ЧС и мобилизационной работе Администрации МО «Новоторъяльский муниципальный район»
	Администрации городского
и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»
(по согласованию)

	10.
	Провести месячник безопасности на водных объектах
	с 1 по 31 июля 2016 г.
	Администрация муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»
	Администрации городского
и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»
(по согласованию), Отдел образования Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», Отдел культуры, физкультуры и спорта Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»

	11.
	В детских лагерях отдыха, расположенных на территории муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» провести конкурсы на лучшие знания правил поведения и мер безопасности на водоемах
	В период летнего купального сезона
	Отдел образования Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»
	Руководители детских лагерей отдыха, расположенных на территории муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»
(по согласованию)

	12.
	Оценка эффективности деятельности органов местного самоуправления по вопросам обеспечения безопасности на водных объектах в ходе проведения смотра-конкурса на лучшее благоустройство, санитарное, противопожарное и архитектурное состояние территории и жилищного фонда муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»
	26.07.2016 г
	Департамент экологической безопасности, природопользования
и защиты населения Республики Марий Эл
(по согласованию)
	Администрация муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», Администрации городского
и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»
(по согласованию)

	13.
	Участие в семинар-совещании с назначенными должностными лицами, ответственными за обеспечение безопасности на водных объектах МО по вопросам: «О состоянии работы муниципальных образований по охране жизни людей на водных объектах в 2015 году и мерах по предупреждению гибели людей в период купального сезона 2016 года. О проводимой работе администрациями муниципальных образований по выполнению решения Правительственной комиссии Республики Марий Эл по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности по созданию и обустройству в каждом городском округе и районном центре республики благоустроенного пляжа, в каждом сельском поселении – места массового отдыха на водных объектах»
	21.04.2016 г.
	Сидоркина Л.А. - заместитель Главы Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»

	14.
	Рассмотреть на заседании Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций при Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» вопрос: «Об обеспечении безопасности людей на водных объектах, расположенных на территории городского и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» в осенне-зимнем периоде 2016-2017 годов»
	14.09.2016 г.
	Сидоркина Л.А. - заместитель Главы Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»
	Администрации городского и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»
(по согласованию), сектор по ГО ЧС и мобилизационной работе Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»

	15.
	Организовать и оборудовать места ледовых пеших переправ на территории городского и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»
	В период ледостава
	Администрации городского и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»
(по согласованию)

	16.
	Организовать информирование населения о состоянии ледового покрытия водоемов и угрозе подвижки льда
	В период ледостава
	Сектор по ГО ЧС и мобилизационной работе Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»
	Администрации городского и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»
(по согласованию), Администрация муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»

	17.
	Проведение занятий, тематических уроков среди учащихся образовательных учреждений по соблюдению правил и мер безопасности на льду и действиям в экстремальных ситуациях
	до 01.11.2016 г.
	Отдел образования Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»
	Руководители образовательных учреждений, расположенных на территории муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» (по согласованию)

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»

от  07  апреля 2016 г. № 168
План

подготовки мест для купания, расположенных на территории городского и сельских поселений, входящих в состав
муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» на 2016 год

	№

п/п
	Мероприятия
	Дата

проведения
	Ответственный

исполнитель
	Отметка о выполнении

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Провести заседание Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций при Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» «Об обеспечении безопасности людей на водных объектах, расположенных на территории городского и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» в период летнего купального сезона 2016 года»
	16.05.2016 г.
	Сидоркина Л.А. - заместитель Главы Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», сектор по ГО ЧС и мобилизационной работе Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»

	2
	На водоемах, вблизи населенных пунктов, выявить места, опасные места для купания.
	до
04.06.2016 г.
	Администрации городского и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»
(по согласованию)

	3
	Корректировка списка водных объектов, расположенных на территории городского и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» для массового отдыха населения на водоемах
	Постоянно
	Администрации городского и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»
(по согласованию)

	4
	Определение объема работ по подготовке мест для купания:
	до
16.05.2016 г.
	Администрации городского и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»
(по согласованию)

	5
	Выполнение работ:

-изготовление грибков,
-изготовление скамеек,
-изготовление туалета,
-изготовление раздевалки,

-установка информ.стенда,
-завоз песка,
-оборудование места для костра,
-установка контейнера для мусора,
-оборудование границы заплыва для взрослых и детей
	до открытия купального сезона
	Администрации городского и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»
(по согласованию)

	6
	Установить предупреждающие аншлаги и запрещающие знаки вблизи мест, опасных и запрещенных для купания
	до
04.06.2016 г.
	Администрации городского и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»
(по согласованию)

	7
	Организация дежурства по охране общественного порядка
	Выходные и праздничные дни
	ОП № 10 (по Новоторъяльскому району) МО МВД РФ «Советский» (по согласованию)

	8
	Организация работы спасательного поста на муниципальном пляже, расположенного на территории муниципального образования «Городское поселение Новый Торъял»
	В период работы пляжа
	Администрация МО «Городское поселение Новый Торъял» (по согласованию)

	9
	Провести комиссионное обследование готовности мест для купания на водных объектах, расположенных на территории городского и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»
	до
04.06.2016 г.
	Администрации городского и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»
(по согласованию)